教育部國民及學前教育署　函

機關地址：413415 臺中市霧峰區中正路738
之4號

聯 絡 人：林家妤

電　　話：04-37061132
傳　　真：

電子郵件：e-2165@mail.k12ea.gov.tw

受文者：國立北門高級中學

發文日期：中華民國114年5月16日
發文字號：臺教國署高字第1145402483號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明七

有關本署辦理114學年度與大學協作開設「高級中等學校主旨：
多元選修遠距─『大學生帶路！一起創造不迷惘的未來人
生藍圖』」課程案，請各校踴躍參加，並鼓勵學生選修，
詳如說明，請查照。

說明：
因應時代趨勢，為豐富各高級中等學校（以下簡稱學校）一、
多元學習與數位素養，113學年度起本署與大學協作以遠
距線上直播方式，開設多元選修課程，並將課程資源上傳
至YouTube平臺，促進學生共同學習，也提供學校教師於
各學科領域增能學習，並將其應用於課程與教案設計；不
僅讓偏鄉地區學生不受地域限制、提供學生探索不同領域
的知識，亦激發學習熱情，提升自主學習能力。
承上，本署於114學年度賡續與各大學合作，開設不同領二、
域之遠距線上課程。旨揭課程開設於每週一上午10時至中
午12時，課程為2學分，授課對象為高二、高三年級，授
課教師為國立臺灣大學朱士維教授、陳品豪副教授及蔡佳
芬兼任 副教授共同授課；課程內涵主要係透過系統化的
自我探索、問題解決與未來想像，從個人特質、價值觀、
學習模式、生活挑戰到未來職涯發展領域，引導學生認識
自我。同時，課程內亦有安排與大學學長姐一同參與討
論，瞭解未來之挑戰與可能性。

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

裝

訂

線

國立北門高級中學　114/05/19

1140003852

正本：全國高級中等學校

副本：國立臺灣大學朱士維教授、國立臺灣大學陳品豪副教授、國立臺灣大學蔡佳芬

兼任副教授、各直轄市政府教育局及各縣市政府、國立中興大學附屬高級中學

(高級中等學校數位學習資源中心)(均含附件)

另依據「高級中等學校跨校選修或預修課程數位遠距教學三、
實施要點」第5點規定，參與課程之學校，須搭配1位合作
教師，負責教室秩序維護、課程進行輔助、設備或系統操
作障礙排除、現場緊急事件應變、學習評量及課程實施之
協助，並與實際授課教師協調合作辦理學生學習歷程檔案
課程學習成果認證。
為提供偏遠地區及非山非市學校學生多元學習教育資源，四、
並享有平等學習機會，請偏遠地區及非山非市學校踴躍參
與，以保障學生於各領域知識學習上之權益，提升學生學
習動機與競爭力。
本署訂於114年5月26日（星期一）上午9時，辦理旨揭課五、
程之線上說明會，請有意願在校內合作開課者，務必與
會，本署及大學開課教授將說明課程開設細節相關事宜；
視訊會議連結：https://meet.google.com/xre-xrud-xma。
綜上，請各校於114年6月9日（星期一）前查填「114學年六、
度第1學期『高級中等學校與大學協作開設多元選修遠距
課程─ 大學生帶路！一起創造不迷惘的未來人生藍圖
』 」 參 加 意 願 調 查 表 ， 並 上 傳 核 章 檔 ， 連 結 為
https://reurl.cc/bWeyxE。
檢附課程計畫大綱、說明會實施計畫、合作學校配合事項七、
及114學年度第1學期參加意願調查表各1份，請學校儘早
規劃選修本課程相關事宜，以利開學後課務之進行。

第2頁　共2頁